
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 366 / 2019

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO PERCORSO CICLOPEDONALE DA VIA 
DI  MEZZO  A  RIO  BRUGNOLA  A  VILLALUNGA  –  CIG  Z03267E116  - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA AL CONTRATTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2019  del  21.05.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 21/05/2019 fino al termine del mandato elettorale; è prevista 
inoltre  un'ultrattività  dell'incarico in  essere al  momento della  scadenza del  Sindaco,  di 
durata non superiore a 30 giorni, fatta salva la facoltà del Sindaco neo eletto di procedere 
a nuova nomina anche prima della decorrenza di tale termine;

Premesso che:

- con determina n. 604/2018 del 27/12/2018 è stata approvata la documentazione tecnico-
economica esecutiva dei lavori in argomento, nell'importo totale di € 53.326,87 (di cui: € 
39.912.30 per lavori in appalto comprensivi di € 300,00 per oneri sicurezza non soggetti a  
ribasso; € 13.414,57 per somme a disposizione dell'amministrazione);

- con la stessa determina n. 604/2018 si è definito di procedere all'espletamento di una 
procedura negoziata invitando n. 3 operatori economici specializzati nel settore, tramite 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PEC, inviando a ciascun operatore la documentazione tecnico-economica e richiedendo 
l'utilizzo dello stesso metodo (PEC) per l'invio dell'offerta;

- relativamente ai lavori in argomento è stato assunto l'impegno di spesa n. 2302/2018 al 
cap. 80102168/12, e  n. 2303/2018 al cap. 77102400/7;

- con determina n. 65/2019 del 14/02/2019 si rendeva efficace l'aggiudicazione dei lavori di 
realizzazione  di  tratto  di  percorso  ciclopedonale  da  Via  di  Mezzo  a  Rio  Brugnola  a 
Villalunga alla ditta Fratelli Bedeschi di Bedeschi Paolo & C. Snc  per per l’importo di € € 
38.273,40 (al netto del ribasso d'asta del 3,38%) oltre € 300,00 per oneri sicurezza non 
soggetti  a  ribasso,  sommano € 38.573,40 oltre  IVA 22 % per  una somma totale  di  € 
47.059,55 assumendo i relativi sub impegni n.24  e n. 25/2019 ;

- in data 20/02/2019 sono stati consegnati ed iniziati i lavori in argomento;

- che in fase di esecuzione delle opere si è riscontrata la necessità di eseguire un aumento 
o una diminuzione delle prestazioni rispetto a quanto previsto,  nonché eseguire nuove 
lavorazioni  quali  collegamenti  con  altre  ciclopedonali  ultimate  dopo  l'approvazione  del 
progetto originario nonché alcune messe in sicurezza la cui necessità è emersa durante 
l'esecuzione dei lavori;

-  che  tali  variazioni  sono  esplicitate  negli  elaborati  progettuali  di  variante  redatti  dal  
Direttore Lavori Geom. C. Sorrivi composti da:

- relazione tecnica illustrativa e quadri economici di progetto, di aggiudicazione e di  
  variante

- Computo metrico estimativo di variante

- Quadro comparativo 

- Atto di Sottomissione

- Verbale di concordamento nuovi prezzi

comportante il seguente quadro economico così variato: 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Verificato che la maggiore spesa relativa ai lavori in appalto, ammontante ad € 1.529,51 
oltre IVA 22% per un totale di € 1.866,00 è finanziata con l’utilizzo di parte delle somme a 
disposizione per opere in economia di non facile quantificazione;

Dato atto che la suddetta variante risulta strettamente pertinente alle lavorazioni previste 
e non altera la sostanza del progetto, né ne aumenta l’importo complessivo;

Dato altresì atto che l'impresa appaltatrice ha sottoscritto senza riserva alcuna l'Atto di 
Sottomissione;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione della Perizia Suppletiva di Variante di cui 
sopra per completare correttamente l'intervento;

Visto l’art. 106 del D.Lgs 50/16 nel testo attuale;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del 
Settore;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

Lavori in variante al netto del ribasso contrattuale  €                                39.802,91 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €                                     300,00 

TOTALE DA APPALTARE  €                                40.102,91 

SOMME A DISPOSIZIONE

opere in economia di non facile quantificazione  €                                  1.614,44 

imprevisti  €                                              - 

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2%  €                                     798,25 

ribasso d'asta  €                                  1.338,90 

Totale  €                                  3.751,59 

Iva 22% su opere in economia  €                                     355,18 

Iva 22% su imprevisti  €                                              - 

Iva 22% sui lavori e sicurezza  €                                  8.822,64 

Iva 22% su ribasso d'asta  €                                     294,56 

Totale IVA  €                                  9.472,38 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                                13.223,97 

TOTALE GENERALE  €                                53.326,87 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1. Di approvare la perizia di variante suppletiva al contratto dell'intervento di “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI TRATTO DI PERCORSO CICLOPEDONALE DA VIA DI MEZZO A 
RIO BRUGNOLA A VILLALUNGA - CIG Z03267E116”  predisposta dal Direttore dei Lavori 
Geom. C. Sorrivi e comportante la spesa per lavori di € 39.802,91, al netto del ribasso 
d'asta del 3,38% ed € 300,00 per oneri sicurezza, per un totale di € 40.102,91 per lavori, e  
complessivi € 53.326,87 secondo il quadro economico indicato in premessa e composto 
dagli  elaborati  tecnico – descrittivi  ivi  elencati,  allegati  al  presente atto per farne parte 
integrante.

2. Di dare atto che la presente perizia suppletiva e di variante non comporta aumento di  
spesa, mentre comporta aumento dell'importo contrattuale per la somma di   €  1.529,51 
oltre IVA 22% per un totale di € 1.866,00.

3. Di assumere l’impegno di € 1.866,00 come da prospetto in calce.

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

5.  Di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e smi 
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 77102400/4 2019 1355 PERIZIA DI 
VARIANTE SUPP 
AL NUOVO 
TRATTO DI 
PERCORSO 
CICLOPEDONAL
E DA VIA DI 
MEZZO A RIO 
BRUGNOLA A 
VILLALUNGA

FRATELLI 
BEDESCHI DI 
BEDESCHI 
PAOLO & C.

€1.866,00

 

Lì, 05/07/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 366 del 05/07/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 644/2019

Oggetto:  REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO PERCORSO CICLOPEDONALE DA VIA DI MEZZO A RIO 
BRUGNOLA A VILLALUNGA –  CIG Z03267E116 -  APPROVAZIONE PERIZIA DI  VARIANTE 
SUPPLETIVA AL CONTRATTO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 05/07/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 366 del 05/07/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO PERCORSO CICLOPEDONALE DA VIA 
DI MEZZO A RIO BRUGNOLA A VILLALUNGA – CIG Z03267E116 - APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA AL CONTRATTO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 05/07/2019 al 20/07/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 23/07/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


